
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 

Via Marsala 13 – 27058 Voghera (PV) Tel. 0383- 41371      C.F. 95032770182 
Email:   pvic826009@istruzione.it –  PEC: pvic826009@pec.istruzione.it 

Sito web:www.icsandropertinivoghera.edu.it – COD. UNIV. UFFICIO UF1EN5 

 

1 

 

  

OGGETTO: Cig: B1AE74C567 - Determina per affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul portale   
                 Mepa, per organizzazione viaggio d’istruzione a Roma relativo al premio del concorso regionale  

                 “Viaggi della Memoria per la scuola”  vinto dagli alunni della classe 3^G  - Periodo di svolgimento  
                  dal 19 al 20 Maggio 2024. 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

    VISTO                   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti         

              dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,                            
                               dall’articolo 1 comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato       

                      D.I. 129/2018;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTO               il D.Lgs 36/2023 relativo al codice degli appalti in vigore dall’01/07/2023; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 48 – Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e       

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO in particolare l’Art 49 – Principio di rotazione degli affidamenti; 

CONSIDERATO in particolare l’Art 50 – Procedure per l’affidamento – comma 1 lettera a) - le stazioni      

appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori, di importo inferiore a 150.000,00 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 08/02/2024, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 03/11/2023 di approvazione delle uscite didattiche 

stage e viaggi d’istruzione per l’A.S. 2023/2024; 

 

I.C. SANDRO PERTINI
C.F. 95032770182 C.M. PVIC826009
A83F66E - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. SANDRO PERTINI

Prot. 0004967/U del 17/05/2024 14:55IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:pvic826009@istruzione.it
mailto:pvic826009@pec.istruzione.
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 

Via Marsala 13 – 27058 Voghera (PV) Tel. 0383- 41371      C.F. 95032770182 
Email:   pvic826009@istruzione.it –  PEC: pvic826009@pec.istruzione.it 

Sito web:www.icsandropertinivoghera.edu.it – COD. UNIV. UFFICIO UF1EN5 

 

2 

 

 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire 

 e la mancanza nelle convenzioni presenti delle caratteristiche indicate nella richiesta di 

preventivo;  

VISTA la partecipazione degli alunni della classe 3^G al concorso regionale “I Viaggi della 
Memoria per la scuola A.S. 2023/24”                             

 
CONSIDERATO che gli alunni della classe 3^G della scuola media Pascoli hanno vinto il 2° premio come 

da Decreto della Regione Lombardia n. 6446 del 23/04/2024; 

 
RILEVATO che il progetto premiato prevede la visita al Museo “Vite di Imi” Roma;  

 

CONSIDERATO che da l’indagine di mercato effettuata e da preventivi pervenuti, l’ Agenzia Viaggi B.T.A 

Brasini di Brasini Federico S.A.S. con sede in località Lugo provincia di (RA), ha presentato 

un’offerta corrispondente alle esigenze richieste; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati;  

Art. 2 
Di procedere all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul Portale Mepa, all’Agenzia di Viaggi i B.T.A 

Brasini di Brasini Federico S.A.S. con sede in località Lugo provincia di (RA) Largo della Repubblica n° 14, per 

organizzare il viaggio premio a Roma dal 19 al 20 maggio 2024 per 22 partecipanti e n. 3 accompagnatori, al 
costo totale € 7.004,00 iva esente 74 ter; 

 
Art. 3 

di autorizzare la spesa complessiva € 7.004,00 iva esente 74 ter da imputare sul capitolo dell’esercizio finanziario  

A 05 Viaggi di Istruzione; 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto, è il Dirigente Scolastico – Dott.ssa 

Maria Teresa Lopez.  
Art. 5 

La presente determina viene pubblicata nella sezione amministrazione trasparente del sito web dell’Istituto 
Comprensivo. 

 
     Responsabile Unico del Progetto 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                  Dott.ssa Maria Teresa Lopez                 

 

        
a.a. S/N                

mailto:pvic826009@istruzione.it
mailto:pvic826009@pec.istruzione.
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/

		2024-05-20T08:30:20+0200
	MARIA TERESA LOPEZ




